



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 96

Częstochowa, sobota 9 czerwca 1945 r.

Rok I.

Ścisła współpraca z ZSRR — hasłem Anglików

Kampania wyborcza w Anglii w całej pełni

Jedność międzynarodowa państw wciąż wzrasta

WARSZAWA (Polpress). — Kampania wyborcza w Anglii jest w całej pełni. — Wszystkie korespondenci zagraniczni stwierdzają, że cechą charakterystyczną angielskiej kampanii jest to, że wszystkie stronnictwa wyprzedają się zdecydowanie za pozostawieniem w mocy dotychczasowego kursu polityki zagranicznej Anglii, t. j. kursu ścisłej współpracy między Wielką Brytanią, Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Radzieckim. Usiłowania pewnych kół reakcyjnych zakłócenia przyjaznych stosunków między Anglią a ZSRR, wśród których nie ma rolę odgrywa polska reakcja, nie mają żadnego szansa powodzenia. Żadne angielskie stronnictwo nie wystąpiło z propozycją zmiany tego kursu, na odwrót, hasło współpracy z ZSRR a W. Brytanią i Stanami Zjednoczonymi cieszy się ogromną popularnością wśród angielskich wyborców. Każdy dzień przynosi nowe dowody, że współpraca trzech mocarstw nie wataje. Powstają różnice zdań, które likwiduje stosunkowo szybko. Tak było, na przykład, za sprawą t. zw. zarządu Dönitza. Gazety angielskie „Daily Telegraph” i „Morning Post” piszą w związku z tym, że protesty radzieckie przeciwko aktywności grupy Dönitza były zupełnie szalone. Charakterystycznym jest pod tym względem artykuł, ogłoszony w biuletynie amerykańskiego Kongresu (parlamentu) „Congressional Record”. Jedyna rozważna i pełna nadzieja, że wojna nie powtórzy się w niedalekiej przyszłości, opiera się na istnieniu mocnej koalicji między Stanami Zjednoczonymi, Związkiem Radzieckim i innymi nieagresywnymi krajami świata. Jeśli Rosja będzie odsunięta — świat będzie w dalszym ciągu uzbrojonym obozem. Departament stanu ma możność niedopuszczenia niebezpiecznych programów, które mogą narażać Związek Radziecki i odciągnąć go od konferencji w San Francisco. Niech żaden Amerykanin nie da się wprowadzić w błąd, niech nie wierzy, że międzynarodowa organizacja może okazać się możliwa, jeśli będziemy stronici od Rosji. Zapowiedziane spotkanie kierowników 3-ech mocarstw i akcja przygotowawcza do tego spotkania, prowadzona przez prezydenta Trumana — wysłanie specjalnych delegatów do Moskwy i Londynu — są dowodem, że wszelkie próby rozbięcia jedności międzynarodowej są skazane na niepowodzenie. Nie zmienia to, oczywiście, faktu, że siły, zainteresowane w maczeniu pokoju, będą przy każdej okazji próbowały rozdmuchiwać konflikt, stwarzając wokół pewnych spraw atmosferę nerwową i pełną podniecenia. Taką sprawą był np. problem Triestu. Marszałek Tito, przemawiając 21 maja w Zagrzebiu, katorycznie zaprzeczył temu, że Jugosławia chce stworzyć w Triescie „fakt dokonany”. „Rozpowierzchniane pogłoski — powiedział Tito — że istnieje jakis spór między nami i sojusznikami. Słuchy te są bezpodstawne. Walczyliśmy o wyzwolenie kraju, o to, by kraj nasz znalazł więcej szczęścia, aniżeli go dotychczas, ale walczyliśmy również w obronie naszych rodaków. Rzecz w tym, że sprawiedliwie rozstrzygnięcie zagadnienia ostatecznego przyłączenia do Jugosławii ziem, o które walczyliśmy, winno nastąpić na konferencji pokojowej. Byłoby błędem i wielką nieprawiłością okazywać nam o to, że postawiliśmy kogoś przed faktem dokonanym, że zagarnęliśmy siłą część to, co nam się nie należało na podstawie prawa międzynarodowego.”

W związku z tym prasa radziecka przypomina, jak było stanowisko delegacji angielskiej i amerykańskiej w sprawie Triestu i na konferencji pokojowej po pierwszej wojnie światowej. Delegacja angielska i amerykańska kategorycznie protestowały przeciwko wielkim żądaniom odwołania im Triestu i Finne. Triest i Istria oddano w końcu Włochom na podstawie porozumienia londyńskiego, kiedy, jak pisał „Chicago Sun”, osoby, które podpisały to porozumienie, były bardziej zainteresowane w tym, by Włochy przylączyły się do sojuszników, aniżeli w tym, by stało się zadostępnym i ekonomicznej sprawiedliwości. Rząd Jugosławii w odpowiedzi na dyplomatyczne wytapienia rządu angielskiego i amerykańskiego oświadczył, że armia jugosłowiańska znajduje się w Triescie, Istrii i na Pomorzu Słoweńskim

tylko jako jedna, z armii sojusznicznych, mająca prawo znajdowania się na terytorium wyzwolonym wskutek działań wojennych przeciw wspólnemu wrogowi. Przebywanie armii jugosłowiańskiej na tych terytoriach nie przesądza sprawy państwowej przynależności tych ziem, o czym za decydującej konferencją pokojową. Rząd demokratyczny federacyjnej Jugosławii jest przeciwnikiem jednostronnych aneksji. — Nie ulega wątpliwości, że ustalenie rozbieżności jednostki międzysojusznicznej na odwołaniu Jugosławii — Włochy nie osiągnie celu.

KAMPANIA WYBORCZA W ANGLII

LONDYN (Polpress). — Kampania wyborcza rozpoczęła się od przemówienia Churchilla, który, jako przywódca partii

konserwatywów, ostro zaatakował program polityki wewnętrznej Labour Party. Churchillowi odpowiedział przywódca Labour Party mjr. Attlee, który podkreślił, że Labour Party będzie w pierwszym rzędzie dążyć do dalszej ścisłej współpracy krajów anglosaskich ze Związkiem Radzieckim oraz do utworzenia międzynarodowej organizacji pokoju i bezpieczeństwa. Attlee zarzucił Churchillowi, że występuje obecnie nie jako przywódca narodu angielskiego, lecz jako kierownik partii konserwatywów. Wspomniał, że twórcą socjalizmu jest Anglik Robert Owen, przywódca Labour Party przedstawił program gospodarczy swojej partii, polegający na planowej gospodarce. Przestrzegł o przedzieleniu kontroli państwowej nad życiem gospodarczym, gdyż oznaczałoby to wzrost cen, inflację, a co za tym idzie, zyski handlarzy i paskarzy.

LONDYN. — W toku kampanii wyborczej kolejne przemówienie wygłosił John Anderson, minister finansów, występując jako bezpartyjny. W mowie swej Anderson wezwał wszystkie grupowania do okazania poparcia rządowi Churchilla.

Mowa Andersona znalazła żywy odzew w prasie brytyjskiej. Socjalistyczny „Daily Herald” zaatakował ostro osobę Andersona. „Przeszłość i obecne stanowisko ministra Andersona piętnuje go zdecydowanie, jako zaprzysięgłego konserwatyście”. „Daily Herald” cytuje dalej oświadczenie Andersona co do pokładania wiary w inicjatywę prywatną. „A więc mamy zaufać temu — pisze „Daily Herald” — co stanowiło i stanowi źródło nędzy i upodlenia warstw pracujących. Oddajemy się więc na łaskę i niełaskę wielkiego przemysłu” — kończy ostryzłwie „Daily Herald”.

Zbrodniarze wojenni poniosą karę

10 tys. procesów w Jugosławii

BELGRAD. — Korespondent radia belgradzkiego donosi z Londynu, że konferencja przedstawicieli państw sojusznicznych w sprawach zbrodni wojennych, rozpoczęta w dniu 31. V. 45 r., wczoraj zakończyła swe obrady. Przewodniczącym Jugosławii, prof. dr. Medenković zwrócił się do przedwidzianej komisji z interpelacją, w której stwierdził, że sądy jugosłowiańskie wydzieliły 10 tysięcy spraw, dotyczących przestępstw wojennych przy czym w liczbie winowajców zarejestrowano kilkuset zbrodniarzy międzynarodowych. Do chwili obecnej Komisja Sojusznicza nie znalazła sposobu dostarczenia sądom jugosłowiańskim choćby jednego zbrodniarza, mimo iż większość z nich jest już w niewoli aliantów. Nasuwa się więc konieczność przypięszenia procedury W tym celu delegacja Jugosławii wysuwa propozycję zawarta, w 3-ech następujących punktach zasadniczych:

- 1) sprawa tropienia zbrodniarzy wojennych wymaga uczestnictwa Związku Radzieckiego, gdyż bez tego Komisje nie mają pełnego aurytetu, aby wprowadzić w życie postanowienia konferencji moskiewskiej.
 - 2) należy poddać złoceńców faszystowskich ekstradycji przez państwa zarówno sojuszniczne jak i neutralne;
 - 3) należy koniecznie udostępnić prowadzić nie śledztwa na terytorium niemieckim, w przypadku zaś gdy to jest niemożliwe wysłać komisje sojuszniczne, w których skład wejdą przedstawiciele narodów pokrzywdzonych i bezpośrednio zainteresowanych w ujściu danych sprawców.
- Powyzszy wniosek delegacji jugosłowiańskiej został przyjęty.

REPORT PROK. JACKSONA

NEW YORK. — Prezydent Truman wyraził aprobatę raportu złożonego przez kuratora Jacksona w sprawie postępowania

Nalot na Osaka

NEW YORK. — Komunikat Dowództwa Sił Sprzymierzonych na Pacyfiku donosił, że 500 superfortec amerykańskich dokonało wielkiego, drugiego z kolei nalotu na Osaka, zrzucając 2.500 ton bomb zapalających. Miasto stoi w płomieniach.

Na wysep Okinawie oddziały amerykańskie opanały ważne lotnisko w pobliżu stolicy Naha. Okrątożnych zostało około 15.000 Japończyków.

Samoloty amerykańskie bombardowały obiekty japońskie na przestrzeni od Formozy do Borneo.

WASZYNGTON. — Przystąpienie Brazylii do wojny przeciw Japonii zostało powitane z dużym zadowoleniem. W ten sposób w wojnie przeciw Japonii biorą udział państwa całej Ameryki Południowej.

nia prawnego wobec przestępstw wojennych państw osi. W raporcie tym Jackson stwierdził, że rokowania w sprawie Prace Międzysojusznicznego Sądu Wojennego pociągnęły się w znacznym stopniu naprzód. Wiele pomniejszych zbrodniarzy wojennych zostało już osądzonych i przykądnie ukaranych. Co do wybitniejszych przestępców postępowanie karne rozpocznie się już niedługo.

NARZĘDZIA TORTUR W WILLI KOCHA

RYM. (Polpress). — Znany faszystowski właściciel wielkiej fabryki zarządu Mussoliniego — Donegani został aresztowany na rozkaz dowódcy wojsk sprzymierzonych w Rzymie i osadzony w obozie koncentracyjnym. Dziennik „Popolo” donosi,

że oddawna poszukiwany zbrodniarz faszystowski Brandimarte, sekretarz faszystowskiej partii w Turynie został aresztowany Brandimarte sam przyznał się jeszcze w czasie okupacji, że własnoręcznie powiesił 52 patriotów włoskich. Jak już poprzednio w Rzymie został skazany na śmierć i rozstrzelany por. Petrop Koch. Koch był obywatel włoskim pochodzenia niemieckiego. Należał on oddawa do milicji faszystowskiej i a chwilą zajęcia Włoch przez Niemców współpracował z gestapo i z nieludzkim sadyzmem przeprowadzał dochodzenia i badał podejranych o wrogi stosunek do faszyzmu. W swojej luksusowej willi pod Rzymem Koch urządził specjalny gabinet tortur, zaopatrzone w autentyczne narzędzia tortur, pochodzące z czasów średniowiecznych. Zameczył on około 1000 niewinnych ludzi.

Na widowni międzynarodowej

Konferencja zachodniej Europy

LONDYN. — Rząd brytyjski zaprosił przedstawicieli państw zachodniej Europy do Londynu celem odbycia konferencji, która miałaby załagodzić niebezpieczną sytuację aprowizacyjną.

Zaproszeni zostali delegaci Francji, Belgii, Holandii, Danii i Norwegii, pożądane również byłoby wysłanie przez te państwa swych ministrów aprowizacji i rolnictwa.

Celem konferencji będzie wynealenie sposobu dla zwiększenia ilości środków wyżywienia, ponieważ produkcja światowa środków wyżywienia jest wybitnie niekorzystna.

Aby załagodzić obecną sytuację produkcji pszenicy musiałaby wynosić o 1 i 3/4 miliona ton więcej. Zwiększona musi być także produkcja cukru, tłuszczów, sera i mleka.

Brytyjski minister aprowizacji zapozna zebranych z wynikami obrad przeprowadzonych na ten temat w Waszyngtonie oraz powiadomi ich, że Wielka Brytania i Stany Zjednoczone zmniejszyły swe racje żywnościowe by zabezpieczyć minimum wyżywienia Europejczyków.

POROZUMIENIE ZOSTAŁO OSIĄGNIĘTE

SAN FRANCISCO (TASS). — Korespondent agencji TASS donosi z San Francisco, że konferencja narodów zjednoczonych znalazła się w trudnej sytuacji na skutek zagadnienia w trybie głosowania w Radzie Bezpieczeństwa i w sprawie t. zw. prawa weta. Wśród niektórych dyplomatów i komentatorów wypowiedziano, że sytuacja ta zaistniała jakoby na skutek stanowiska delegacji radzieckiej. Korespondent TASS'a zauważa, że sytuacja ta jest raczej wynikiem pewnych trudnych poglądów, w których znalazł

się przywódcy delegacji mocarstw zachodnich.

LONDYN. — Dzisiaj w godzinach porannych radiostacja londyńska podała do wiadomości, że delegacja 5-ciu mocarstw głównych osiągnęły porozumienie w sprawie weta.

STREFA OKUPACYJNA ZWIĄZKU RADZIECKO

MOSKWA (Polpress). — Dzienniki moskiewskie opublikowały mapę Rzeszy z oznaczeniem granic radzieckiej strefy okupacyjnej. Granica ta biegnie od punktu położonego na brzegu Zatoki Łubeckiej, na południe od granicy Szezwik-Holsztyn-Meklemburgii. Następnie wzdłuż zachodniej granicy Meklemburgii do granicy Hanoweru, wzdłuż wschodniej granicy Hanoweru do granicy Brunzwiku. Wzdłuż zachodniej granicy pruskiej prowincji Saksonii do zachodniej granicy dawnego księstwa Anhalt. Wzdłuż zachodniej granicy Turyngii do granicy Bawarii. Od tego miejsca granica skreca na wschód i wzdłuż północnej granicy Bawarii biegnie do granicy Republiki Czechosłowacji z roku 1937. Dzienniki podkreślają, że część radzieckiej strefy okupacyjnej jest zajęta w tej chwili i przez wojska brytyjskie i amerykańskie. Jeśli chodzi o linie demarkacyjne, to między strefami okupacyjnymi Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji nie została ona jeszcze ustalona przez Komisję, która obraduje w tej sprawie w Londynie.

HOPKINS OPUSCIŁ MOSKWĘ

MOSKWA. — Z Moskwy donoszą, że p. Harry Hopkins po przeprowadzeniu szczególnego rozmów z Marszałkiem Stalinem opuścił stolicę Związku Radzieckiego i w towarzysztwie małżonki i zastępcy sekretarza stanu udał się samolotem do Ameryki.

